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WYJAŚNIENIESKRÓTÓWr POJĘÓ

Skrót]pojęcie Wyjaśnienie
LGD Lokalna Grupa Działania — partnerstwo trójsektorowe (podmiotów sektora społecznego,

publicznego i gospodarczego), funkcjonujące na „oddolnie” określonym terytorium,
którego celem jest opracowanie a następnie realizacja lokalnej strategii rozwoju danego
obszaru

LSR Lokalna Strategia Rozwoju — dokument określający cele, priorytety i kierunki rozwoju
obszaru, na którym działa konkretne LGD, opracowany zgodnie z zawartością określoną
przepisami prawa, o określonym horyzoncie czasowym, odpowiadającym najczęściej
okresowi programowania Unii Europejskiej

RLKS Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność ~ instrument rozwoju terytorialnego
bazujący na metodologii podejścia LEADER, zaproponowany przez Komisję Europejską
w rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady Nr 2021/1060

EFRROW Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich,
EFS+ Europejski Fundusz Społeczny +

EFRR Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
EFSl Europejskie Fundusze Strukturalne i lnwestycyjne
PS WPR Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027
Operacja Projekt przygotowany przez wnioskodawcę, wybrany przez LGD zgodnie z kryteriami

określonymi w przepisach prawa oraz LSR; realizowany przez co najmniej jednego
beneficjenta, pozwalający na osiągnięcie celów osi LEADER

OW Operacja wlasna
PG Projekt Grantowy
Zarząd Organ statutowy wladz Stowarzyszenia „Sąsiedzi” o charakterze wykonawczym
FEdP 2021- Program Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 202l-2027 — dokument planistyczny
2027 określający obsmry a czasem szczegółowe działania, jakie organy samorządu

Województwa Podlaskiego podejmują lub mają zamiar podjąć na rzecz wspierania
rozwoju regionu z wykorzystaniem Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego
oraz Europejskiego Funduszu Społecznego+

Podejście Podejście do rozwoju obszarów wiejskich, polegające na oddolnym opracowaniu przez
LEADER lokalną społeczność wiejską lokalnej strategii rozwoju obszarów wiejskich oraz realizacji

wynikających z niej innowacyjnych projektów łączących zasoby, wiedzę i umiejętności
przedstawicieli trzech sektorów: publicznego, gospodarczego i społecznego.
Przedstawiciele ci tworzą tzw. lokalną grupę dzialania - partnerstwo międzysektorowe,
które samodzielnie wybiera projekty, a ich realizacja przyczynia się do osiągnięcia celów
wspólnie opracowanej strategii.

ROZDZIAŁ I- CHARAKTERYSTYKA PARTNERSTWA LOKALNEGO

1.1. Nazwa LGD i forma prawna

Nazwa LGD: Stowarzyszenie „Sąsiedzi"
Forma prawna LGD: Stowarzyszenie (specjalne).
Data wpisu do KRS: 31-12-2008
Numer KRS: 0000320763, NIP: 7182094185, REGON: 200250009

1.2. Opis procesu tworzenia partnerstwa i doświadczenie LGD we wdrażaniupodejścia LEADER]
RLKS

Stowarzyszenie „Sąsiedzi” jest dobrowolnym, samorządowym, trwałym zrzeszeniem osób fizycznych,
prawnych w tym jednostek samorządu terytorialnego o celach niezarobkowych, działającym jako Lokalna Grupa
Dzialania (LGD), które powstało na mocy rrchwaly założycieli w dniu 2! listopada2008 r. LGD powołana została
w celu dzialania na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich oraz wzmacniania aktywności ludności
wiejskiej (w tym kształtowania postaw przedsiębiorczych wspieranie działań kooperacyjnych w sektorze
gospodarczym, rozwijania potencjału turystycznego i rekreacyjnego obszaru, promocji aktywnego stylu życia,
dbałość o dziedzictwo kulturowe, historyczne i przyrodnicze oraz wspierania dzialalności organizacji
pozarządowych. a także działanie na rzecz defaworyzowanych gmp spolecznych).

W sklad grona Członków Założycieli weszło 19 osób fizycznych działających społecznie na rzecz rozwoju
obszarów wiejskich oraz 2 osoby prowadzące dzialalność gospodarczą na obszarze LGD, następnie dołączyli do
tego grona przedstawiciele samorządu terytorialnego: gmina miejsko —wiejska Jedwabne oraz gminy wiejskie:
Łomża, Miastkowo, Piątnica, Przytuły, Śniadowo i Wizna. W 2015 roku pomniejszeniu ulegl zasięg terytorialny
obszaru objętego LSR _ ze składu stowarzyszenia odeszły dwie gminy: Gmina Jedwabne oraz Gmina Przytuły.

Od początku procesu budowania partnerstwa duży nacisk kładziono na upowszechnianie idei podejścia
LEADER, aktywizację i integrację mieszkańców oraz demokratyczne podejmowanie decyzji w powstającej
organizacji. Zebranie grona osób — mieszkańców, przedstawicieli rozmaitych organizacji i instytucji miało
w założeniu wytworzyć silną platforme społeczną, która byłaby równoważnym partnerem dla samorządów
lokalnych w wyznaczaniu kierunków i działań rozwoju lokalnego. W pracach nad przygotowaniem i realizacją
strategii brali udział lokalni liderzy, przedstawiciele samorządów, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń,
lokalni przedsiębiorcy, eksperci, a przede wszystkim sami mieszkańcy. Dzięki zaangażowaniu społeczności
lokalnych wypracowano wspólne cele i kierunki działania, które zostały zawarte, a następnie zrealizowane
w Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2009-2015 oraz na lata 2016—2023.

Zapośrednictwem LGD mieszkańcy, organizacje spoleczne, przedsiębiorcy i samorządy zrealizowały
szereg przedsięwzięć służących rozwojowi obszaru objętego strategią, które zostały zaprezentowane na stronie
intemetowej LGDlww-Czlonkowie LGD np. gminy, organizacje pozarządowe, przedsiębiorcy nabyli dużego doświadczenia
w realizacji projektów w ramach LSR, eo obrazują zamieszczone na stronie LGD listy projektów wybranych do
realizacji strategii, ale również w realizacji projektów podobnych i zbieżnych z LSR, a finansowanych z innych
źródeł jak chociażby środki z Polskiego Ładu, Krajowej Sieci Obszarów Wcjskieh, Europejskiego Funduszu
Społecznego czy Regionalnego Programu Operacyjnego. Projekty te dotyczyły podnoszenia atrakcyjności obszaru
LGD, wzmocnienia kapitału społecznego, aktywizacji i poprawy jakości życia mieszkańców. Mierzalne efekty tych
projektów to ilość wybudowanych i zmodemizowanych obiektów, ilość wydarzeń i inicjatyw kulturalnych, ilość
lmrsów i szkoleń oraz ich uczestników itp. Wszystkie te operacje miały pozytywny wpływ na sytuację obszaru





finansowych iorganizacyjnych. Biurem kieruje kierownik Biura utrudniony przez Zarząd Stowarzyszenia
„Sąsiedzi”.

Aktualny wykaz członków wraz z sektorowością i reprezentowanymi grupami znajduje się na stronie
internetowej http:/MWW.led-sasiedzipll. W strukturze Rady LGD nie dominuje żadna grupa interesu, a członkowie
LGD są przedstawicielami sektora społecznego, gospodarczego i publicznego. Relacje między członkami LGD na
etapie wdrażania LSR są oparte na pogłębionym partnerstwie i skutecznej komunikacji.
Obszary działalności członków odzwierciedlają również charakter i ukierunkowanie strategii. Obszary te to m.in.:
przedsiębiorczośc', sfera kultury, dziedzictwa, sportu i rekreacji, usługi społeczne, rolnictwo.

W okresie programowania 2023-2027 instrument RLKS, w ramach którego funkcjonować będzie LGD
obejmuje m.in. działania na rzecz poprawy zatrudnienia i tworzenia miejsc pracy, przeciwdziałania wykluczeniu
społecznemu, rozwój ekonomii społecznej, dlatego również LGD zmierzy się z tymi wyzwaniami. W wyniku
przeprowadzonej analizy potencjału i potrzeb zdiagnozowano następujące grupy dcfaworyzowane: kobiety,
osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie, osoby o niskich kwalifikacjach, bezrobotni, a także młodzi
mieszkańcy do 25 r. życia oraz seniorzy po 60 roku życia. Grupom tym LGD zadedykowała odpowiednie
przedsięwzięcia zmierzające do poprawy ich sytuacji życiowej. Plan Komunikacji opracowany przez LGD opisuje
metody komunikacji z tymi grupami, cele i zamierzone efekty podejmowanych działań. W celu skutecznej
komunikacji ze wszystkimi mieszkańcami obszaru LGD zostaną wykorzystane różnorodne kanały np. dla osób
młodych za pośrednictwem strony internetowej LGD oraz mediów społecznościowych, do osób starszych
i wykluczonych cyfrowo informacje będą przekazywane & pomocą ogłoszeń w formie drukowanej oraz za
pośrednictwem instytucji świadczących usługi publiczne. Istotne informacje dotyczące funkcjonowania LGD
i wdrażania LSR będą przekazywane w trakcie wydarzeń plenerowych i uroczystościach gminnych. Oprócz
doradztwa świadczonego bezpośredniego w biurze LGD, dostępna będzie również forma komunikacji telefonicznej
oraz elektronicznej. W dalszym ciągu prowadzone będą spotkania! szkolenia i indywidualne doradztwo dla
wnioskodawców w związku z ogłaszanymi konkursami. prowadzone będą działania informacyjne
wg opracowanego Planu Komunikacyjnego uwzględniającego zgłaszane przez mieszkańców metody
przekazywania infomacji oraz zastosowane zostaną proste i czytelne procedury wyboru i oceny operacji dla
każdego z funduszy. Ponadto LGD jest otwarta na inicjatywy i propozycje nowych projektów zgłaszane przez
członków w postaci łiszck z pomysłami. W ramach realizacji LSR planowane jest przeprowadzanie nabonr na
projekty partnerskie, nakierowane na poszukiwanie i kojarzenie partnerów spoza obszam LGD (zarówno partnerów
krajowych, jak i mgranicznych) w celu wypracowania wspólnych pomysłów, wymianę doświadczeń, znajdowanie
wspólnych rozwiązań problemów zidentyfikowanych w LSR i aktywną integrację lokalnych spolecmości
o różnych tradycjach i kulturze.

1.4. Skład organu decyzyjnego —- Rady Stowarzyszenia „Sąsiedzi” oraz charakterystyka rozwiązań
stosowanych w procesie decyzyjnym

Organem decyzyjnym Stowarzyszenia „Sąsiedzi" jest Rada składająca się z 15 członków reprezentowanych przez:
- przedstawicieli władz publicznych — 6 osób (40% całego składu Rady);
~ lokalnych partnerów społecznych — 4 osoby (26,67% całego składu Rady);
- lokalnych partnerów gospodarczy — 5 osób ( 33,33% całego składu Rady).

Skład osobowy Rady podobnie jak wykaz członków LGD znajduje się na stronie intemetowej http:/lwwwlu=d-
sasiedzipV.

Rada,jako organ decyzyjny odpowiedzialna jest przede wszystkim za ocenę i wybór operacji, które mają być
realizowane w ramach LSR, a także ustalenie kwoty wsparcia. Ponadto Rada gwarantować będzie, że wybrane
operacje są zgodne ze strategią. Decyzje Rady w sprawach zwiąunyeh z oceną i wyborem operacji, podejmowane
są w formie uchwały zwykłą większością głosów (każdy członek Rady dysponuje jednym głosem).

Proces decyzyjny w LGD oparty jest na wytycznych zawartych w wielu dokumentacłr m.in. statucie,
regulaminie Rady i procedurach wyboru operacji. Tryb głosowania określają procedury wyboru — decyzje
podejmowane są poprzez wypełnienie karty oceny operacji. Mając na uwadze rekomendacje oraz doświadczenia
z wdrażania LSR w perspektywie 2007-2013 LGD oraz 2014-2020, w składzie Rady podczas podejmowania
decyzji ani władze publiczne — określone zgodnie z przepisami krajowymi — ani Żadna z grup interesu nie będzie
posiadać więcej niż 49% praw głosu, co zostało zagwarantowane w Regulaminie Pracy Rady oraz w Statucie.
Ponadto co najmniej 50% głosów w decyzjach dotyczących wyboru będzie pochodzić od partnerów niebędących
instytucjami publicznymi.

Podstawowym narzędziem weryfikującym parytety podczas wyboru operacji jest deklaracja bezstronności.
Członek Rady lub jego reprezentant, który: jest wnioskodawcą wybieranej przez Radę operacji, reprezentuje
wnioskodawcę, zachodzi pomiędzy nim a wnioskodawcą stosunek bezpośredniej podległości służbowej, jest z nim
spokrewniony, jest osobą fizyczną reprezentującą przedsiębiorstwo powiązane z przedsiębiorstwem
reprezentowanym przez wnioskodawcę lub zgłosi inne powiązanie z daną operacją lub co do którego zachodzi
podejrzenie stronniczośei przy wyborze dane operacji, zostaje wykluczony z tego wyboru. W celu zapewnienia
transparentności oraz prawidłowości wyboru dokonywanego przez organ decyzyjny, prowadzony będzie także
rejestr interesów Członków Rady, pozwalający na identyfikację charakteru ich powiązań z wnioskodawcami /
poszczególnymi projektami.

Członkowie Rady posiadają odpowiednie doświadczenie i kompetencje w zakresie pełnienia powierzonej im
funkcji (w szczególności w zakresie tworzenia i zarzadzania procesami rozwoju na poziomie lokalnym), a ich
wiedza i doświadczenie są zgodne z zakresem merytorycznym LSR. W celu profesjonalnej realizacji zadań
Stowarzyszenia „Sąsiedzi" oraz podnoszenia wiedzy i kompetencji członków organu decyzyjnego zaprojektowany
został plan szkoleń. Szkolenia te mogą być organizowane i prowadzone we wszystkich pozaszkolnych formach
dydaktycznych (w tym jako zajęcia warsztatowe, seminaria, konferencje oraz kursy). Plan szkoleń może być
modyfikowany w oparciu o zgłoszone przez przedstawicieli organu decyzyjnego zapotrzebowania na szkolenia
(m.in. z zakresu procedur oceny i wybonr operacji, itp.) Plan szkoleń będzie przygotowywany
i zatwierdzany przez Zarząd.

1.5. Dokumenty regulującefunkcjonowanie LGD

Dokumentami regulującymi funkcjonowanie Lokalnej Grupy Działania, jej organów oraz biura są: Statut
Stowarzyszenia „Sąsiedzi", Regulamin ftmkcjonowania Rady LGD Stowarzyszenia „Sąsiedzi” (organ decyzyjny)
Regulamin funkcjonowania Zarządu Stowarzyszenia „Sąsiedzi", Regulamin pracy Komisji Rewizyjnej
Stowarzyszenia „Sąsiedzi", Regulamin Biura LGD oraz Regulamin Walnego Zebrania Członków. Szczegółowy
sposób ich uchwalania i aktualizacji oraz opis głównych kwestii, które są w nich wskazane przedstawia poniższa
tabela.

Tabela nr 2: Dokumenty regulującefunkcjonowanie Stowarzyszenia „Sąsiedzi”
Raduj

, , _. , . . . ..Lp. dokumentu Regulowane kwestie. sposob uchwalania r aktualrzaqr
1. Polityka Polityka bezpieczeństwa ochrony danych osobowych przede wszystkim reguluje zasady

bezpieczerisnr'a udostępniania informacji będących w dyspozycji LGD, a także zasady bezpieczeństwa
ochrony danych informacji i przetwarzania danych osobowych.
osobowych

Pmdgcie lub aktualizacja Polityki bezpieczeństwa ochrony danych osobomchnastępuje
w formie uchwa ' tc' rzez Zarz d Stowa szenia.
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Regulamin Regulamin Biura LGD — określa zasady funkcjonowania Biura stowarzyszenia, w tym:
Biura LGD . uprawnienia kierownika biura,

' strukturę organizacyjną biura,
. podzial zadań,
. metody oceny jakości i efektywności świadczonego przez pracowników LGD

doradztwa oraz animacji i współpracy.

ngjgie lub aktualizacja Regulaminu Biura LGD nastepuje w formie uchwały Mig-gejMme/rma
Regulamin Regulamin naboru pracowników do LGD reguluje:
naboru . zasady zatrudniania pracowników (w tym zasady naboru i weryfikacji

pracowników do dokumentów oraz protokołowania i ogłaszania informacji o wynikach naboru), a
Biura LGD także zasady zlecania zadań w formach innych niż stosunek pracy.

ngecic lub aktualizacja Regulaminu naboru pracowników do Biura LGD nastgpu'c w
formie uchwałv oodięgeiprzez ZzuzadStowarzyszenia.

Regulamin Regulamin Walnego Zebrania Członków zawierający zapisy dotyczące zasad
Walnego zwoływania i organizacji obrad oraz podejmowania decyzji.
Zebrania
Członków ngjecie lub aktualizacja Regulaminu Walnego Zebrania Członków następuje w formie

uchwa od” te' rzez Walne Zebranie Członków.

Statut LGD Statut reguluje najważniejsze kwestie przewidziane w Ustawie z dn. 7 kwietnia 1989 r.
Prawo o stowarzyszeniach: w szczególności określa formę prawną, nazwę
stowarzyszenia, obszar działania, siedzibę stowarzyszenia, cele i sposoby ich realizacji,
sposób nabywania i utraty członkostwa, przyczyny utraty członkostwa oraz prawa
i obowiązki członków, a także wskazuje władze stowarzyszenia, tryb dokonywania ich
wyboru, uzupełniania składu oraz ich kompetencje, sposób reprezentowania
stowarzyszenia oraz zaciągania zobowiązań majątkowych, a także warunki ważności
jego uchwał, sposób uzyskiwania środków finansowych, zasady dokonywania zmian
statutu oraz sposób rozwiązania się stowarzyszenia. Ponadto wskazuje organ nadzoru
nad stowarzyszeniem, jakim jest Marszalek Województwa Podlaskiego, a także określa

organ LGD kompetentny w zakresie uchwalenia LSR i jej aktualizacji oraz procedur
i kryteriów wyboru operacji.

ng'ecie lub aktualizacja Statutu LGD następuje w formie uchwgbg podjętej przez
Walne Zebranie Członków.

Regulamin Rady Regulamin Rady LGD zawiera zapisy dotyczące przede wszystkim:
LGD ~ określenia szczegółowych kompetencji Rady,

. zasad zwoływania i organizacji posiedzeń organu decyzyjnego,
~ zasad podejmowania decyzji w sprawie wyboru operacji,
. zasad dotyczących kwestii wyłączenia 2 oceny operacji członka organu decyzyjnego

w przypadku wystąpienia konfliktu interesów,
~ zasad protokołowania posiedzeń organu decyzyjnego,
- zasad wynagradzania członków organu decyzyjnego za udział w posiedzeniu.

P ' cie lub aktualizac'a Re laminu Rad LGD nast u'e w formie uchwa od' te'
przez Zamd Stowugszcnia.

Regulamin Regulamin pracy Komisji Rewizyjnej zawiera zapisy dotyczące przede wszystkim:
Komisji ~ szczegółowych kompetencji organu,

Rewia/”nej ~ szczegółowych zasad zwoływania i organizacji posiedzeń Komisji,

' zasad prowadzenia działań kontrolnych,
› zasad protokołowania posiedzeń.

P@ngcie lub aktualizacja Regulamin KorrEji Rewizyjnej następuje w formie uchway
podjętej przez Walne Zebranie Członków.

Regulamin Regulamin Zarządu LGD zawierający zapisy dotyczące przede wszystkim:
Zarzqdu LGD . podziału zadań pomiędzy członków zarządu,

- zasad organizacji posiedzeń zarządu,
~ zasad protokołowania posiedzeń.

P ' cie lub aktualizac'a Re laminu Za du LGD nast u'e w formie uchwa
podjętej przez Walne Zebranie Członków.

Zródło: Opracowanie wlasne
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ROZDZIAŁ II - CHARAKTERYSTYKA OBSZARU l LUDNOŚCI OBJĘTE-I WDRAŻANIEM [.SR

II.]. Opis obszaru Stowarzyszenia „Sąsiedzi”

Obszar Stowarzyszenia „Sąsiedzi", który objęty będzie Lokalną Strategia Rozwoju, zwaną dalej LSR,
mamy 5 gmin województwa podlaskiego położonych w powiecie łomżyńskim: Łomża, Miastkowo, Piątnica,
Wizna oraz Śniadowo. Łączna powierzchnia wymienionych jednostek samorądu terytorialnego stanowi 838 km1,
zaś liczba mieszkańców na dzień 31.XlI.2020 r. wynosiła 35 102 osoby.

Lokalna strategia rozwoju będzie finansowana z Programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego na lata
2021-2027 (EFRR i EFS+) oraz Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR).
Na całym obszarze LGD będzie możliwa realizacja operacji w ramach każdego z tych funduszy.

Tabela nr 3: Gminywchodzące w sklad LGD „Sąsiedzi, stan na 31.12.2020 r.
Gmina Powiat Typ gminy Powierzchnia Liczba EFS]

(kmz) ludności
Łomża Łomżyński gmina wiejska 207 ll 720 EFRR/EFS+/PS WPR
Miastkowo Łomżyński gmina wiejska ] 15 4 096 EFRR/EFS+/PS WPR
Piątnica Łomżyński gmina wiejska 220 10 359 EFRR/EFS+/PS WPR
Śniadowo Łomżyński gmina wiejska 163 5 191 EFRR/EFS+/PS WPR
Wizna Łomżyński gmina wiejska 133 3 736 EFRR/EFS+/PS WPR
RAZEM: 838 35 102
Zrodlo: Opracowanie własne napodstawie danych z GUS - Bank Danych Regionalnych. umuslafgaizpl

".Z.Map: obszaru Stowarzyszeniu „SąsIt-dzl' na tle województw: podllskiego

StowarzyszenieSĄSIEDZI ,' „~ '

wta—«Ann
› nx—FA

Żródlo: Opramimnil: ułasm:



11.3. Wykazanie wewnętrznej spójności obszaruLSR (innej niż spójność przestrzenna).

Wewnętrzna spójność obszaru objętego LSR może być wykazana na kilku płaszczyznach, tj.:

Spójność geograficzna: Obszar Stowarzyszenia „Sąsiedzi" tworzy spójne przestrzennie i funkcjonalnie
terytorium Wszystkie gminy wchodzące w skład partnerstwa tworzą zwarty geograficznie obszar położony
w powiecie łomżyńskim. Charakterystyczne dla tego obszaru jest to, iż większość gmin wchodzących

w skład partnerstwa bezpośrednio sąsiaduje z miastem Łomża. W ramach tego obszaru występują silne

powiązania przestrzenne-funkcjonalne związane z coraz silniej widocznym w otoczeniu aglomeracji

procesem suburbanizacji.

Spójność przyrodnicza: obszar łączy podobieństwo krajobrazów związanych z Doliną Narwi i jej
naturalnym środowiskiem oraz bogactwem przyrodniczym, zachowanym w naturalnym, pierwotnym
kształcie. Cały obszar umiejscowiony jest również w granicach tzw. Zielonych Płuc Polski, co wpływa

niewątpliwie na jego atrakcyjność osiedleńczą i turystyczną. Charakterystyczną cechą obszaru jest
występowanie wszystkich prawnych form ochrony przyrody: Park Narodowy, Park Krajobrazowy, Obszary
Sieci Natura 2000, Rezerwaty przyrody, Obszary chronionego krajobrazu, Pomniki przyrody, Użytki

ekologiczne. Stanowią one układ przestrzenny połączony korytarzami ekologicznymi. Podobnie jak
w całym kraju realizowana jest też tutaj ochrona gatunkowa roślin i zwierząt.

Spójność kulturowa: obszar (› bogatych tradycjach, którego mieszkańcy przywiązują dużą uwagę do

miejscowych zwycmjów przejawiającą się w różnych formach ich kultywowania; bogactwo kultury
ludowej, w tym kulinarnej, muzycznej, rzemiosła i rękodziełnictwa widoczne jest w działalności

organizacji pozarządowych, instytucji kultury i aktywnościach mieszkańców.

Spójność gospodarcza: struktura gospodarcza obszaru nie posiada wyrażnie określonego profilu.
W poszczególnych gminach można co prawda zauważyć pewne wybijającc się branże (branża mleczarska

w Gminie Piątnica), jednak w pozostałych przypadkach nie są to działalności, które można uznać m
jednoznacznie wykrystalizowane specjalizacje. Analiza zarejestrowanych podmiotów gospodarczych
wskazuje na wiodącą rolę podmiotów mikro i małych plasujących się w różnych sekcjach PKD, Rozkład

branżowy jest typowy dla małych ośrodków, w których to dm rolę odgrywają działalności z zakresu
handlu hurtowego i detalicznego, usług. przetwórstwa, budownictwa i transportu. W każdej gminie
dominują podmioty scktora prywatnego, których udzial w ogóle zarejestrowanych podmiotów przekracza
90%; wśród działalności gospodarczych dosyć istomą rolę odgrywają te, które oparte są na
wykorzystywaniu walorów przyrodniczych, w tym rohiictwo i leśnictwo, aczkolwiek dziedziny te

wymagają daleko idących przemian. Wszystkie gminy cechuje rozdrobnienie rolnictwa, mś w większości
przypadków gospodarka rolna ma charakter ekstensywny; rozwój funkcji turystycznych, szczególnie
aktywności krótkookresowych, weekendowych jest nieprzystający do potencjału gmin. Do uwarunkowań

rozwoju gospodarczego decydujących o podobieństwie gmin należy przede wszystkim zaliczyć cechy
kapitału ludńtiego - ludność obszaru cechuje podobna aktywność przedsiębiorcza i zawodowa. Wszystkie
gminy LGD uznać można za obszary rozwoju wielofunkcyjnego.

Spójność rynku pracy: rynek pracy w poszczególnych gminach można podzielić na rynek wewnętrzny
i rynek aglomeracyjny. W tym pierwszym pmypadku rynek pracy opiera się na miejscach pracy
stworzonych przez lokalne firmy, jednak dla wszystkich gmin duże znaczenie odgrywa rynek pracy
aglomeracyjny, Można powiedzieć, że Łom'm jest dla gmin LGD centralnym ośrodkiem udostępniającym
miejsca pracy o wyższej atrakcyjności. Dostępne analizy wskazują, że we wszystkich gminach odsetek
pracowników dojeżdżających do pracy do innych gmin przekracza 40%, a w większości jest to ponad 65%.
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Podczas badania ankietowego mieszkańcy wykazują wspólny problem jakim jest mała atrakcyjność
lokalnego rynku pracy, ale także na dogodne warunki do realizacji modelu życia polegającego na
zamieszkiwaniu w gminach LGD i pracy w sąsiednich ośrodkach miejskich.

Spójność spoleczna: większość gmin LGD jest zaliczana do gmin o niskim lub średnim potencjale
demograficznym, między innymi ze względu na relatywnie niski przyrost naturalny. Ludność obszaru
objętego LSR cechuje dbałość o rozwój swoich gmin, ich estetykę, rozwój z'ównoważony. Podstawą
spójności społecznej jest wspólnota kulturowa łącząca mieszkańców, dbałość o rodzinę, dobre relacje
sąsiedzkie w miejscu zamieszkania.

Spójność problemów: opisane we wcześniejszych punktach problemy dotyczące atrakcyjności lokalnego
rynku pracy, problemy dotyczące niskiej pozycji turystyki i przekształcenia rolnictwa, problemy
infrastrukturałne i związane z odpływem wykształconych mieszkańców, problemy dotyczące
ograniczonego dostępu do infrastruktury technicznej oraz społecznej odpowiadającej na zmiany
demograficme obsmru, problemy związane z osłabieniem zainteresowania dziedzictwem lokalnym ze
strony młodych mieszkańców.



ROZDZlA Ł III — PAR'H'CYPACYJNYCHARAKTER LSR

III.] Opis partycypacyjnych metod tworzenia LSR i jej realizacji, ze szczególnym
uwzględnieniem partycypacjigrup istotnych z punktu widzenia realizacji LSR

Podstawowym założeniem poczynionym przez Stowarzyszenie „Sąsiedzi" - jeszcze przed
rozpoczęciem pierwszych prac dotyczących diagnozy obszaru na potrzeby opracowania LSR było jak
najszersze uspołecznienic procesu dochodzenia do kształtu nowej strategii. Panycypacyjny charakter
Lokalnej Strategii Rozwoju wynika z ciągłego zaangażowania wszystkich interesariuszy dokumentu
w proces powstawania kluczowych zapisów strategii. LGD wykorzystywała każdą nadarzającą się okazję
do budowania jak największej „masy krytycznej" osób, których wiedza i doświadczenie mwodowe
mogłyby wzbogacić wypracowywany material. Spotkania i prowadzone dzialania adresowane do
zróżnicowanych grup, istotnych z punktu widzenia opracowania, a następnie realizacji przyszłej LSR.
Dlatego też w procesie opracowywania LSR, jako kluczowe ~— obok danych wynikających ze statystyki
publicznej — uznawano informacje pochodzące zszcrokich konsultacji społecznych, w których
uczestniczyli przedstawiciele wspólnot samorządowych, mieszkańcy obszaru LGD, członkowie organimeji
pozarządowych i grup nieformalnych, przedsiębiorcy, rolnicy, sołtysi, Powyższe podmioty chętnie
odpowiedziały na zaproszenie do wspólnego opracowania LSR, w którym wykorzystano liczne dane
i wnioski zebrane w ramach szerokich konsultacji spolecznych prowadzonych w okresie od września 2022
do maja 2023 roku.

Przyjęto, iż kluczowymi etapamiopracowaniaLSR są:
- definiowanie potrzeb i problemów (tzw. partycypacyjna diagnoza);

' opracowanie analizy potrzeb i potencjału;

' określania celów i ustalania ich hierarchii;

' określenie przedsięwzięć i wskaźników;
~ identyfikacja grup docelowych, w tym określenie grup defaworyzowanych;
. opracowanie zasad wyboru operacji i ustalania kryteriów oceny;
- określenie budżetu;
- przygotowanie planu komunikacji;
- opracowanie zasad monitorowania i ewaluacji.

Cały proces konsultacji społecznych, tworzenia i realizacji LSR jest otwarty i ogólnodostępny, aby
nie wykluczać żadnych grup społecznych. Informacja o prowadzonych konsultacjach dotyczących
projektowania LSR z mieszkańcami została zamieszczona na stronie intemetowej LGD, tablicach i słupach
ogłoszeniowych w gminach i sołectwach objętych strategią. Wszyscy zainteresowani mieli możliwość
zgłaszania uwag i propozycji do uwzględnienia w LSR za pośrednictwem formularzy ankietowych
zamieszczanych na stronie Stowarzyszenia „Sąsiedzi", jak również podczas konsultacji prowadzonych
w każdej z gmin, a także za pośrednictwem kontaktu telefonicznego i osobistego z pracownikiem LGD.
Pracownicy biura LGD oraz czlonkowie Zarzadu poddali analizie wnioski z konsultacji społecznych oraz
rozpatrywali wszystkie zgłaszane przez mieszkańców obszaru wnioski i uwagi do poszczególnych części
LSR, odpowiadających poszczególnym etapom opracowania dokumentu, następnie podjęto decyzję
o przyjęciu bądź odrzucaniu zgłaszanych przez wszystkie zainteresowane strony uwag i propozycji do
konsultowanego materiału.

Na każdym etapie konsultacji społecznych, tworzenia i realizacji LSR uwzględnione zostały zasady
horyzontalne określone w art. 9 rozporządzenia 2021/1060:

. posumowania praw podstawowych oraz przestrzeganie Karty praw podstawowych Unii
Europejskiej;

' zasad równości kobiet i mężczyzn;
. zasad równości szans i niedyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię

lub światopogląd. niepełnosprawnośc', wiek lub orientację seksualną. w tym zasadę dostępności
dla osób z niepełnosprawnościami;

' zgodność działań z celami wspierania zrównoważonego rozwoju określonego w art. 11 TFUE,
oraz z uwzględnieniem celów ONZ dotyczących zrównoważonego rozwoju„ a także porozumienia
paryskiego i zasady „nie czyń poważnych szkód".

Mając na uwadze specyfikę obszam LGD. a w szczególności uwarunkowania demograficzne
wskazujące na przewagę w strukturze demograficznej osób w wieku średnim i starszych oraz
uwarunkowania infrastruktur-Ame wskazujące na wykluczenie cyfrowe znacznych obszarów LGD
postanowiono do przeprowadzenia konsultacji spolecmych LSR użyć następujących partycypacyjnych
metod zapewniających w miarę możliwości optymalny udzial wszystkich grup docelowych LSR
w konsultacjach:
. spotkania informacyjnr)-konsultacyjne - otwarte spotkania przeprowadzone we wszystkich

gminach obszam LGD miały umożliwić udział w konsultacjach społecznych szczególnie osobom
starszym nieposługującym się technikami multimedialnymi, a także mającymi trudności
z samodzielnym wypełnianiem dokumentów (arkuszy uwag). Spotkania otwarte umożliwiły
zgłaszanie przez mieszkańców swoich wniosków i propozycji zmian, a także wymienianiu się
opiniami między sobą;

. wywiady (indywidualne i grupowe) oraz Badania ankietowe ~ w celu zapewnienia lepszej
efektywności konsultacji społecznych i możliwego dotarcia do szerszego grona odbiorców;

' punkt konsultacyjnyw Biurze - aby zintensyfikować proces wymiany opinii zapewniono formę
konsultacji bezpośrednich w postaci indywidualnych spotkań konsultacyjnych odbywanych
w punkcie konsultacyjnym. Metoda jest przemaezona dla osób, które nie lubią wypowiadać się
publicznie a także przedsiębiorców którzy wnosząc swoje uwagi wolą pozostać anonimowi
w odniesieniu do większej grupy społecmej. Tego typu konsultacje cieszyły się bardzo dużym
powodzeniem. Konsultacje często przyjmowały formę konsultacji telefonicmych;

' formularz zgłaszania uwag dostępny na stronie internetowejLGD - tą metodę skierowano do
osób mlodszych dobrze posługujących się technikami informatycznymi oraz do przedsmwicieli
instytucjonalnych (samorządy lokalne, urzędy administracji publicznej, przedsiębiorcy, organizacje
pozarządowe, itp.), Metoda umożliwiła szybkie i tanie przeprowadzenie konsułtacji społecznych na
poszczególnych etapach tworzenia planowania wdrażania LSR.

W okresie od 7 do 13 września 2022 roku przeprowadzono spotkania infomacyjno—konsultacyjne
w każdej z gmin wchodzących w skład Stowarzyszenia „Sąsiedzi". W spotkaniach i konsultacjach udział
wzięło od kilkunastu do kilkudziesięciu osób.

Terminy i miejsca spotkań:

Gmina Łomża 07.09.2022 Sala konferencyjna Starostwa Powiatowego w Łomży
Gmina Piątnica 08.09.2022 Sala Gminnego Ośrodka Kultury w Piątnicy
Gmina Miastkowo 09.09.2022 Sala Gminnego Ośrodka Kultury w Miastkowie
Gmina Wizna 12.09.2022 Sala konferencyjna Urzędu Gminy Wizna
Gmina Śniadowo 13.09.2022 Sala Gminnego Ośrodka Kultury w Śniadowie
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Spotkania informacyjno- konsultacyjne w każdej z pięciu gmin podzielone zostały na dwie części.
W pierwszej części mieszkańcy zapoznani zostali z: dotychczasową działalnością i strukturą
Stowarzyszenia „Sąsiedzi”, przedstawiony został obszar planowany do objęcia LSR (w tym omówienie

spójności tego obszaru), zaprezentowane zostały założenia RLKS ze szczególnym uwzględnieniem
informacji dotycmcych możliwości pozyskiwania wsparcia ze środków Funduszy Europejskich dIa

WojewództwaPodlaskiego 2021—2027 i Planu Strategicznego dla WspólnejPolityki Rolnej dla samorządów,
instytucji, przedsiębiorców, organizacji społecznych i innych podmiotów funkcjonujących na tym obszarze.
Ponadto przedstawiono krótką prezentację danych zebranych drogą białego wywiadu (GUS, PUP) dot.

czynników demograficznych, potencjału gospodarczego, społecznego, infrastruktury technicznej
i edukacyjnej, ochrony środowiska i edukacji, która posłużyła jako materiał wyjściowym do

przeprowadzenia analizy aktualnych uwarunkowań i potrzeb rozwojowych poszczególnych gmin.
W drugiej części spotkania (warsztatowej) — mieszkańcy wypracowali projekt analizy potrzeb i potencjału

(określali mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia), a także skupili się na zdefiniowaniu problemów

występujących na obszarze i wyznaczaniu celów, które mogłyby je rozwiązać, bądź niwelować. Na tych

samych spotkaniach zgłoszono propozycje potencjalnych projektów i możliwości ich wsparcia.
W miesiącach od października 2022 r. do maja 2023 r. przeprowadzono wśród mieszkańców badania

ankietowe dotyczące:
~ opracowania analizy potrzeb i potencjalu, zdefiniowania celów, olo'eślenie grup defaworyzowanych

z obszaru LGD (w tym określenie potrzeb mieszańców i pomysłów na przedsięwzięcia, które mogłyby

być realizowane w ramach LSR). Łącznie zebrano 78 ankiet, zaś 33 osoby uczestniczyły w badaniu

poprzez kontakt telefoniczny/ osobisty z pracownikiem Biura LGD. Najaktywniejszą grupą w tym
badaniu byli mieszkańcy — ich udział w badaniu stanowił 783%;

. przedstawienia propozycji dotyczącej kryteriów wyboru operacji, w tym zgłoszenia ewentualnych
zmian. W tychże konsultacjach nie wniesiono żadnych uwag;

› określenia metod wymiany informacji pomiędzy Biurem LGD, a mieszkańcami. Łącznie zebrano
12 ankiet. Najaktywniejszą grupą w tym badaniu były samorządy lokalne oraz mieszkańcy;

. elementów poddanych realizacji monitoringu i ewaluacji LSR. W tychże konsultacjach nie wniesiono

żadnych uwag.
Na podstawie zaprezentowanych danych zgromadzono w tej części opinie mieszkańców na temat

kierunków rozwoju obszaru oraz działań, które mają być podejmowanc w obecnym okresie programowania,

wtym ukierunkowanych na ugadnienia dotycujce: innowacyjności, cyfryzacji, środowiska iklirnatu,
zmian demograłicmych ze szczególnym uwzględnieniem starzenia się społeczeństwa oraz wyludniania się
obszaru planowanego do objęcia LSR, partnerstwa w realizacji LSR polegającego na wspólnej realizacji

przedsięwzięć i projektów.
Aby Strategia spełniała oczekiwania mieszkańców obszaru objętego LSR prowadzone były także

wywiady telefoniczne, które miały miejsce od września 2022 r. do maja 2023 r. Celem badania było

w pierwszej kolejności omówienie RLKS i zakresu wielofunduszowej LSR, stopnia wa'mości

poszczególnych zalo'esów tematycznych dla lokalnej społeczności, określenie mocnych i słabych stron

obszaru, sposobów ograniczenia słabych stron za pomocą instrumentu RLKS. Dotyczyły one także
określenia przedsięwzięć planowanych przez organizacje, wskazanie grup docelowych
i defaworyzowanych, które powinny być w pierwszej kolejności objęte wsparciem. Uczestnikami

wywiadów byli lokalni przedsiębiorcy (4 wywiadów), organizacje pozarządowe (5 wywiady), instytucje

kultury (2 wywiady).
Przeprowadzono także jeden wywiad grupowy z przedstawicielami gmin należących do obszaru

Stowarzyszenia „Sąsiedzi” w zakresie planowanych inwestycji w okresie realizacji LSR oraz sugestii
związanych z kryteriami wyboru operacji.
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Pracownicy biura wraz z członkarrri zarządu LGD uczestniczyli dodatkowo w różnego rodzaju
spotkaniach informacyjnych, warsztatowych, na których można było prowadzić dyskusję na temat założeń
LSR, wskaźników, procedur wyboru operacji.

Oprócz wykorzystania materiałów z szeroko prowadzonych konsultacji społecznych, przy
opracowaniu Strategii wzięto pod uwagę wyniku raportu ewaluacyjncgol, w szczególności płynące z niego
rekomendacje, w związku z czym:

: podjęto intensywną akcję informacyjną LGD i LSR na etapie jej konstruowania;

. prowadzono akcje informacyjne w każdej z gmin LGD w zakresie możliwości ubiegania się
o wsparcie w ramach LSR;

. przeprowadzono analizę potrzeb obszaru LGD dotyczących absorpcji środków pod kątem
celów i przedsięwzięć.

W raporcie ewaluacyjnym malazły się elementy, które należy w dalszym ciągu podtrzymywać
i które zostały zawarte w obecnej LSR.

Kluczowym elementem w opracowaniu LSR było wypracowanie diagnozy oraz analizy potrzeb
i potencjalu. Na jej podstawie określone zostały cele i wskaźniki jakie chcemy osiągnąć poprzez wdrożenie
LSR, które następnie były szczegółowo omawiane i poddane konsultacjom społecznym. Wnioski ze
spotkań pozwoliły na sformułowanie brzmienia oraz hierarchii celów, wraz z potencjalnymi typami
przedsięwzięć planowanych do przyszłych konkursów. Ponadto sformułowano cele w odniesieniu do
niwelowania problemów społecznych, z którymi boryka się ten obszar.

W miarę postępów prac nad LSR na etapie decydowania o ostatecznym kształcie celów
i przedsięwzięć, konstruowania budżetu oraz lokalnych kryteriów oceny operacji zwiększył się udział
spotkań roboczych, prowadzonych w węższych grupach osób, posiadających specjalistyczną wiedzę
i doświadczenie (dot. np. doboru wskaźników, oceny operacji, itp.), w tym także członków Zarządu i Rady
LGD, przy czym rezultaty prac były dalej szerzej konsultowane ze społecznością lokalną i pozostałymi
członkami LGD, np. w trakcie Walnych Zebrań Członków Stowarzyszenia LGD, posiedzeń Zarządu,
a także z wykorzystaniem narzędzi elektronicznych. Również na tych etapach prowadzono spotkania
tematyczne, np. w formie fokusowej, na których konsultowane poszczególne obszary i elementy
powstającej LSR Nad całością procesu czuwał Zespół Roboczy złożony głównie z pracowników biura
LGD. Zespół Roboczy analizował wyniki konsultacji społecznych, ustalał kolejne działania w tym zalo'esie,
a następnie je organizował.

Wyniki przeprowadzonejanalizy wniosków z konsultacji:

Uwagi zgłaszane na spotkaniach konsultacyjnych z mieszkańcami LGD do poszczególnych
elementów diagnozy obszaru oraz analizy potrzeb i potencjału były skrupulatnie odnotowywane, podobnie
jak preferencje poszczególnych osób uczestniczących w konsultacjach w mkr-csie ważności
poszczególnych problemów i czynników. Ze spotkań konsultacyjnych sporządzono zestawienie,
zawierające zarówno zgłoszone uwagi, jak i wyniki dokonanej priorytetyzacji przez uczesmików spotkań
(szczegóły dostępne w biurze LGD). Oprócz propozycji modyfikacji lub uzupełnień poszczególnych
elementów analizy potrzeb i potencjału zgłoszono m.in, następujące dodatkowe problemy:

— w obszarze gospodarki: niewystarczające wsparcie kierowane do osób chcących rozpocząć lub
rozwijać działalność gospodarczą oraz niski poziom kapitału społecznego, niezadawalający stan
infrastruktury publicznej;

' Ewaluacja rax—post : wdrażania LSR na lata 20012013 oraz 2014—2020 efektów wdrażanych
przedsięwzięć dla LGD „Sąsiedzi.
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— w obszarze mgstyki: niewystarczające wykorzystanie lokalnego dziedzictwa kulturowego
i przyrodniczego jako produktu turystycznego; brak ścieżek rekreacyjno-sportowych;
niewystarczająca i nieskoordynowana oferta turystyczno-rekreacyjna obszaru; niewystarczający
stan infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej;

— w obszarze społeczeństwa: brak instytucjonalncgo wsparcia dla seniorów w zakresie aktywnego
spędzania wolnego czasu; niewielkie zaangażowanie młodzieży w dzialania społeczne; brak
dodatkowych zajęć szkolnych skierowanych do dzieci i młodzieży;

— w obszarze dziedzictwa przvrodniczego i kulturowego: braki w przekazywaniu tradycji lokalnych;
konieczność dofinansowania ośrodków kultury; brak szlaków wodnych i rowerowych; potrzebę
większego wykorzystania OZE zarówno w budynkach użyteczności publicznej, jak
i w gospodarstwach domowych.

Zdecydowaną większość z propozycji uwzględniono, albo w formie odrebnych nowych problemów
(np. niewystarczające wykorzystanie lokalnego dziedzictwa kulturowego jako produktu turystycznego.
niewystarczający stan infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej), albo nowych czynników, albo dokonując
modyfikach przeformułowań dotychczasowych zapisów (np. dotychczasowy problem w obszarze
społeczeństwa pn. niski poziom kompetencji spolecznych zmieniono na zapis pn. niski poziom kapitału
społecznego, który bardziej oddawał rzeczywisty problem), czy też problem w obszarze turystyki pn.
niezadowalający rozwój systemu ścieżek rowerowych zamieniono na zapis bardziej pojemny, tj.
niezadowalający rozwój systemu ścieżek turystyczno-rekreacyjnych (rowerowych, pieszych), siłę
gospodarczą obszaru pn. wzrost liczby firm i przedsiębiorstw zastąpiono zmodyfikowanym zapisem pn.
wysoki wskażnik przedsiębiorczości, itd. Odrzucano jedynie kwestie marginalne lub takie, na które
realizacja LSR nie będzie miała wystarczającego wpływu (np. słaby transport publiczny między gminami).

Partnersldc relacje w LGD są fundamentalną i niezaprzeczalną cechą podejścia RLKS, dlatego
bardzo istotne jest, aby utrzymać dotychczasowe zaangażowanie lokalnej społeczności we wdrażanie LSR
oraz zachęcić kolejne podmioty do aktywnego uczestnictwa w każdym etapie prac nad opracowaniem i

realizacją Strategii. LGD planuje konsekwentnie utrzymywać dalsze, liczne zaangażowanie lokalnej
społeczności we wdrażanie LSR, aby wytyczone cele i zaplanowane działania pokrywały się z
rzeczywistymi potrzebami lokalnymi i mogły skutecznie przyczynić się do rozwoju oraz właściwego
wykorzystania istniejącego potencjału i zasobów. Wdrażanie LSR i rozwijanie lokalnego partnerstwa to

procesy, które powinny przebiegać jednocześnie i równolegle, gdyż tylko wówczas mogą pojawić się
efekty synergii i tzw. wartość dodana tego podejścia.

Dzialania mające na celu poinformowanie o wdrażaniu LSR szerszą społeczność zamieszkującą
obszar objęty działalnością LGD oraz zmobilizowanie osób niezdecydowanych do włączenia się w proces
realizacji strategii określa Plan komunikacji. Plan komunikacji określa cele i konkretne działania
skierowane do poszczególnych adresatów oraz środki/narzędzia przekazu infomacji. W dalszym ciągu
prowadzone będą spotkania/ szkolenia i indywidualne doradztwo dla wnioskodawców w związku z
ogłaszanymi konkursami. prowadzone będą działania informacyjne wg opracowanego Planu
Komunikacyjnego uwzględniającego zgłaszane przez mieszkańców metody przekazywania informacji oraz
zastosowane zostaną proste i czytelne procedury wyboru i oceny operacji dla każdego z h.tnduszy. Ponadto
LGD jest otwarta na inicjatywy i propozycje nowych projektów (realizowane także w partnerstwie)
zgłaszane przez członków w postaci frszek z pomysłami, na które zostały ubezpieczoneśrodki w budżecie,
Takie inicjatywy będą wspierane również przez LGD planuje aplikować (› Środki zewnętrzne na realizację
takich inicjatyw. Realizacja takich projektów będzie również możliwa przy otwartych konsultacjach
nowych pomysłów LGD przy okazji zmiany LSR.
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W ramach działań animacyjnych LGD planuje wydarzenia skierowane do grup defaworyzowanych.
w tym osób młodych do 25 roku życia, do seniorów po 60 roku życia, a także jedno wydarzenie
o charakterze szkoleniowym dotyczące innowacyjności.
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ROZDZIAŁ IV - ANAL-IZAPOTRZEB ] POTENCJAŁU LSR

IV.]. Analiza potrzeb rozwojowych i potencjalów obszaru wdrażaniaLSR wraz z ich uzasadnieniem

Dane zaprezentowane w tym rozdziale pochodzą głównie z białego wywiadu — analizy dostępnych baz
danych tj. Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego (BDL GUS), ale też Powiatowego Urzędu
Pracy w Łomży, Starostwa Powiatowego w Łomży, Ośrodków Pomocy Społecznej. W Diagnozie przywołane też
wyniki wlasnego badania ankietowego oraz wywiadów telefonicznych.

Analiza potrzeb i potencjału LSR jest efektem wyników konsultacji społecznych. Wykonanie analizy
potrzeb i potencjału poprzedziły prace zmierzające do zakreślenia głównych obszarów tematycmych, na których
powinna koncentrować się LSR Podcms spotkan/warsztatów konsultacyjnych, w tym przeprowadzonych metodą
World Cafe, zorganizowanych na terenie pięciu gmin, w których wzięło łącznie ponad 100 osób, przygotowano
wstępne propozycje zapisów Analizy potrzeb i potencjału LSR. Propozycje stanowiły podstawę do opracowania
fomularza własnego badania ankietowego. W Rozdziale Ill - Partycypacyjny charakter LSR przedstawiono
metody prowadzonych badań oraz wyniki konsultacji, które stanowiły podstawę do określenia Analizy potrzeb i

potencjału LSR przedstawionej w poniższej tabeli.

Tabela nr 4: Analiza potrzeb i potencjalu

Niewystarczające wykorzystanie lokalnego dziedzictwa
kulturowego i przyrodniczego jako produktu
turystycznego

Niski poziom kapitału społecznego

SZANSE ZAGROŻENIA

Dobre położenie komunikacyjne Wzrost bezrobocia w regionie

Rozwijająca się turystyka i agroturystyka w tym w
oparciu o obszary Natura 2000

Migracja młodych, aktywnych mieszkańców do
dużych miast i za granicę

Wykorzystanie zasobów naturalnych, w tym
odnawialnych źródeł energii

Zagrożenia dla środowiska wynikające z intensywnej
gospodarki rolnej

Współpraca w ramach partnerstw lokalnych i

ponadregionalnych
Niewystarczający dostęp do informacji o regionie i

jego zasobach

Rozbudowa i modernizacja istniejącej
infrastruktury turystycznej

Traktowanie zasobów turystycznych jako czynnika
hamującego rozwój gospodarczy

MOCNE STRONY SŁABE STRONY Ochrona dziedzictwa kulturowego
Wysokie koszty wykorzystania altematywnych
źródeł energii

Istnienie planów zagospodarowania przestrzennego Wysokie bezrobocie, w tym „ukryte” w rolnictwie
ułatwiające podejmowanie inwestycji Rozwój przedsiębiorczości Wyludnianic wsi i niż demograficzny

Zabytki i tradycyjne budownictwo Starzenie się społeczeństwa
Programy pomocowe z Unii Europejskiej, w tym
RLKS

Brak działań zwiększających świadomość w zakresie
zmian klimatycznych i ochrony środowiska

Wypromowane, cykliczne imprezy kulturalno-
. Ro roszenie osadnicze

sportowe organizowane na obszarze LGD
ZP Zwiększenie liczby produktów regionalnych Coraz mniejsze zainteresowanie młodzieży kulturą

Dobrze rozwinięty sektor przetwórstwa
surowców rolnych z rozpoznawalnymiw skali
kraju markami (mleczarnia, piekarnie, masarnie
itp—)

Niski poziom przedsiębiorczośei
Wnost zamożności społeczeństwa

Utrwalanie zjawiska ubóstwa i wykluczenia
społecznego u niektórych mieszkańcow

Istniejące produkty lokalne i bogactwo kuchni
regionalnej

Odpływ ludności z regionu m pracą
Moda na aktywne spędzanie wolnego czasu

Niska aktywność społeczna

Stosunkowo dobrze rozwinięta sieć drogowa Zła infrastruktura sportowa i kulturalna

Unikalnemoby środowiska przyrodniczego i

wysoki poziom bioró'morodnośei (Łomżyński
Park KrajobrazowyDolinyNarwi, otulina Niedostatecmie rozwinięta inn—astmktura turystyczna i

Wzrost popularności regionalizmu, tradycyjnych
wartości i patriotyzmu lokalnego

Malejąca liczba osób w wieku przedprodukeyjnym i

wzrastającą liczba osób w wieku produkcyjnym przy
zdefiniowanym udziale osób w wieku
poprodukcyjnym w ostatniej dekadzie, może
skutkować utrwalaniem tzw. „procesu starzenia się
społeczeństwa”

Żródło: Opracowanie wlasne na podstawie wynikówkonsultacji społecznychBiebrzańskiego ParkuNarodowego, liczne
rezerwaty przyrody, użytki ekologiczne),
lokalizacjaw strefie tzw. Zielonych Płuc Polski

rekreacyjna

Wzrost świadomościmieszkańców w zakresie
samodoskonalenia i samokształcenia

Niewystarczająca i nieskoordynowana oferta
turystyczno-rekreacyjna obszaru

Postępująca modernizacja rolnictwa Brak dostatecznej liczby żłobków i przedszkoli

Prężnie działające OSP i KGW Mała aktywność mieszkańców
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Analiza potrzeb rozwojowych i potencjałów obszaru wdrażania LSR została opracowana w oparciu o kilka
źródeł informacji, wśród których najistomiejszymi były: a) wyniki warsztatów zrealizowanych
z przedstawicielami wszystkich gmin i wszystkich sektorów; b) wyniki konsultacji społecznych realizowanych
w formie bezpośrednich spotkań, w trakcie których dokonano ostatecznej weryfikacji uwarunkowań, a także
przeprowadzono szereg typowań umożlwiających dokonanie hierarchizacji wagi poszczególnych czynników; c)
dane statystyczne, w szczególności z Banku Danych Lokalnych GUS; d) gminne opracowania strategiczne,
planistyczne i programowe, w szczególności diagnozy i analizy wykonane w ramach tych dokumentów oraz
rozstrzygnięcia ukierunkowujące rozwój gmin oraz e) regionalne opracowania strategiczne i analityczne, w tym
strategie rozwoju województwa podlaskiego oraz badania foresightowe (wykorzystywane głównie do określenia
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szans i zagrożeń). Wykonanie analizy potrzeb rozwojowych i potencjałów obszaru wdrażania LSR poprzedziły
prace zmierzające do zakreślenia głównych obszarów tematycznych, na których powinna koncentrować się LSR.
Obszary te zostały wykorzystane do zorganizowania pracy nad LSR i stworzenia przekrojów porządkującyeh prace
analityczne. Przekroje te przedstawiają się następująco:

~ GOSPODARKA — przekrój został wyróżniony ze względu na powszechną zgodę lokalnych podmiotów co
do wagi wyzwań związanych z poprawą infrastruktury publicznej, podnoszeniem jakości lokalnego rynku
pracy, koniecznością dywersyfikacji struktury gospodarczej, potrzebą pełniejszego wykorzystania
kluczowych potencjałów gmin, do których zaliczono przedsiębiorezośc' mieszkanców. ich rosnące
kwalifikacje, zasoby przyrodnicze i kulturowe. W ramach tego przekroju szczególnej analizie poddano
następujące zagadnienia: poziom przedsiębiorczości mieszkańców, warunki dla zakładania
i funkcjonowania firm, infrastruktura, kwalifikacje mieszkańców, sytuacja na rynku pracy;

. SPOŁECZENSTWO — w ramach prac nad LSR uznano, że szczególnym wyzwaniem jest zachowanie
potencjału demograficznego obszaru, dobrych relacji społecznych, wyrównywanie szans rozwojowych,
a przede wszystkim wzmacnianie zaangażowania mieszkańców w rozwój społeczności lokalnych. Wśród
zagadnień analizowanych w ramach tego przekroju zwrócono szczególna uwagę na: stabilność liczby
mieszkańców, problemy społeczne, grupy mieszkańców szczególnie narażone na problemy ubóstwa
i wykluczenie, dostępność infrastruktury i usług spolecznych, poziom aktywności społecznej mieszkańców,
rozwój organizacji pozarządowych i ekonomii społecznej;

- TURYSTYKA —— wyodrębniona jako oddzielny przekrój ze względu na jej interdyscyplinamy charakter
łączący aspekty gospodarcze, środowiskowe, kulturowe, społeczne. W ramach prac konsultacyjnych
bardzo często wskazywano na nikłe w stosunku do możliwości wykorzystanie lokalnych walorów dla

rozwoju usług czasu wolnego, atrakcyjnych zarówno dla mieszkańców, jak też dla odwiedzających;
główne mgadnienia uwzględnione w analizie objęły: lokalne walory możliwe do wykorzystania dla
rozwoju turystyki, podmioty tworzące ofertę turystyczną, infrastrukturę obsługi mchu turystycznego — bazę
noclegową i gastronomiczną, szlaki dla mchu turystycznego, urządzenia związane z atrakcjami
turystycznymi, wydarzenia lokalne o znaczeniu turystycznym. produkty lokalne o znaczeniu turystycznym,
wplyw turystyki na stan środowiska przyrodniczego;

. DZIEDZICTWO PRZYRODNICZE I KULTUROWE — partnerzy opracowania LSR podkreślają rangę
i wyjątkowość posiadanego dziedzictwa, które stanowi dumę dla mieszkańców obszam oraz spoiwo relacji
międzyludzkich. Równocześnie jest to podstawowy walor generujący perspektywy rozwoju
ekonomicznego i społecznego obszaru. Analiza dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego została
skupiona na następujących wątkach: walory przyrodnicze i krajobrazowe, źródła i poziom
zanieczyszczenia środowiska przyrodniczego, działania przygotowujące do zmian klimatu, rozwój
odnawialnych źródeł energii, materialne dziedzictwo kulturowe, w tym zabytki i ich stan, niematerialne
dziedzictwo kulturowe —— tradycje, religia, wydarzenia, język.

IV.].l Zagospodarowanie przestrzennez uwzględnieniem planów odnowy miejscowości

Zagospodarowanie przestrzenne umożliwia planowe i realizowanie działań ukierunkowanych na tworzenie
jak najkorzystniejszych warunków rozwoju gminy. Wszystkie gminy wchodzące w skład LSR posiadają aktualne
miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, które określają sposób zagospodarowania danego terenu,
uwzględniając jego funkcje, strukturę i charakterystykę, Dotyczy to m. in. przeznaczenia terenów pod zabudowę
mieszkaniową, usługową, czy rekreacyjną, a także określenie zasad ochrony środowiska, infrastruktury technicznej
oraz innych istotnych elementów planowania przestrzennego. Jego opracowanie wymaga uwzględnienia wielu
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czynników, takich jak analiza istniejącej infrastruktury, potrzeb społecznych i ekonomicznych, a także
przestrzennych uwarunkowań danego obszaru. W poni'mzcj tabeli została ujęta powierzchnia gmin objęta
obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego.

Tabela nr 5: Powierzchnia gminy objęta obowiązującymi planami na podstawie ustawy z 27 marca 2003 r.
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym

Nazwa Gminy 2020
' (ha)

Łomża 342
Miastkowo 3 301

Piątnica 2 815
Śniadowo 103

Wizna 27

Razem: 6 488

Zródło: Opracowanie własne na podstawie na podstawie BDL GUS, mmtstałgoupl

IV.].Z Przedstawienie stanu infrastruktury

lntiastruktura jest jednym z podstawowych atrybutów obsmru, który z jednej strony decydrrje
o standardzie życia mieszkańców, warunkując z drugiej strony rozwój gospodarki lokalnej. Obejmuje ona
urządzenia liniowe: wodno-ściekowe (sieć wodociągowa. sieć kanalizacyjna), energetyczne, gazowe
i komunikacyjne. Bardzo istotnym czynnikiem rozwoju obszaru jest też dostępność infrastruktury drogowej. Stan
infrastruktury i poziom usieciowicnia obszaru ma wpływ na polepszenie warunków życia mieszkańców, ochronę
środowiska. zwiększa atrakcyjność inwestycyjną, usprawnia pracę w gospodarstwach domowych i rolnictwie oraz
determinuje prowadzenie działalności gospodarczej. Obszary lepiej rozwinięte pod względem infrastrukturalnym
tworzą bardziej atrakcyjne miejsca do zamieszkania i lokalizowania działalności gospodarczej. Stan sieci dróg
lokalnych oraz niedostateczna infrastruktura jest jedną z głównych barier rozwojowych obszaru. Ponadto na
obszarze LGD występują liczne przestrzenie zdegradowane, które utraciły swoje funkcje pierwotne i do dnia
dzisiejszego pozostają w stanach zdegradowania materialno-przestrzennego i funkcjonalnego.

SIEÓ WODOCIĄGOWA. KANALIZACJI I GAZOWA

Jednym z najistotniejszych elementów systemu zaopatrzenia w wodę jest sieć wodociągowa. Długość sieci
wodociągowej w 2020 r. to 622,3 km, gdzie od 2018 roku do 2020 r. wzrosła ona o 14,6 km.

Tabela nr 6: Długość czynnej sieci wodociągowej w latach 2018-2020 w gminach obszaru LGD (km)

Nazwa Gminy 2018 2019 2020

Łomża 153,3 156,8 158,5
Miastkowo 89,6 89,6 90,5
Piqmica 163,7 162,2 163,8
Sniadowo 128,8 136,8 137,0
Wizna 72,3 72,3 72,5
Razem: 607,7 617.7 622.3
Zródło: Opracowanie wlasne na podstawie na podstawie BDL GUS. rnr'rr'.s!a!.gov.pl
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Bezrobocie na obszarze LGD odzwierciedla się w niesklasyi'rkowanym bezrobociu ukrytym, które
w przypadku terenów wiejskich jest trudne do oszacowania. Możliwość jego zmniejszenia utrudnia słabo

rozwinięty pomrolniczy rynek pracy, oraz niewielka ilość ofert zgłaszanych przez pracodawców. Warto również

zauważyć, że w znacznej części gmin LGD, ze względu na dominację terenów rolniczych, oficjalny wskaźnik

liczby bezrobotnychmoże nie oddawać faktycznej sytuacji na rynku pracy. Należy pamiętać, że w gminach typowo
wiejskich występuje problem bezrobocia ukrytego. Są nim czlonkowie rodzin posiadaczy małych i średnich

gospodarstw rolnych, którzy tylko pomagają gospodarzom (najczęściej rodzicom) pracując na własne utrzymanie.
Ponadto najwięksuą grupę bezrobotnych pod względem posiadanego wykształcenia stanowiły osoby
z wykształceniem zasadniczym zawodowym. Bezrobocie na obszarze LSR dotyczy w wyższym stopniu kobiet niż

mężczyzn (54 % do 46% bezrobotnych zarejestrowanych).

Uczesmicy badania przedsiębiorczości na obszarze LSR w 2022 r. uzależniali możliwość zwiększenia
zatrudnienia głównie od ewentualnego rozszerzenia dzialalności, zwiększenia zysków, zmniejszenia kosztów

prowadzenia dzialalności, jak również stabilnej sytuacji na rynku. Badani przedsiębiorcy wskazywali, żc
najistotniejszymi kwalifikacjami z punktu widzenia prowadzonej przez nich działalności są: posiadanie
konkretnych umiejętności zawodowych, majomości branży oraz doświadczenia Jako istotny czynnik wskazali
także chęć dokształcania się i podnoszenia kwalifikacji, jak również cechy takie jak: sumienność, zaangażowanie,
rzetelność, pracowitość, uczciwość oraz chęci do pracy. Kwalifikacje, jakich zdaniem badanych w największym
stopniu brakuje u osób starających się o zatrudnienie to: doświadczenie, wiedza i umiejętności związane z danym
mwodem. Uczestnicy warsztatów w trakcie opracowywania LSR wskazywali ponadto, iż na obszarze LGD

występuje zbyt mała liczba miejsc pracy, zbyt duża liczba miejsc pracy niskiej jakości, a także rozbieżność
kwalifikacji z oczekiwaniami pracodawców. Niekorzystnym zjawiskiem są również tzw. umowy śmieciowe

w handlu.

CHARAKTERYSTYKA GRUP POZOSTAJĄCY CH POZA RYNKIEM PRACY

Na obszarze LGD występują duże dysproporcje między podażą na pracę a kwalifikacjami bezrobotnych.
Wśród osób zarejestrowanych duży odsetek bezrobotnych stanowią osoby mlode bez kwalifikacji, z niskim

poziomem wyksztalcenia, : malą mobilnością. Społeczna struktura bezrobocia na obszarze LGD nie różni się
zatem od występującej w powiecie łomżyńskim i w całej Polsce. Liczbowa charakterystyka głównych grup
pozostających poza rynkiem pracy (która wzięto pod uwagę przy określaniu grup dewaforyzowanych) na obszarze
LSR przedstawiono w poniższych tabelach.

Tabela nr 17: Udzial poszczególnych grup osób bezrobotnych wg wieku w stosunku do ogólnej liczby
bezrobotnych na obszarze LGD w 2020 roku

ObszarLGD % w stosunku do ogółu liczby
Wiek osoby bezrobotnej (liczba osób bezrobotnych na obszarze LCD w

bezrobotnych) 2020 roku (816 osób)

18-24 188 23,04 %

25—34 213 26,10%

35—14 158 19.36 %

45-54 127 15,56%

55-59 87 10,67%

60 lat i więcej 43 5,27 %

Żródło: Opracowanie wlasne na podstawie Biuletyn Informazyjnyza 2020 rok, PUP Łomża
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Najliczniejszą grupą będącą poza rynkiem pracy w 2020 roku są osoby mlode zwłaszcza z grupy
wiekowej 25-34 lata oraz 18-24 lata, stanowiące odpowiednio: 23,04% i 26,10% ogólnej liczby bezrobotnych na
obszarze LGD. W dalszej kolejności poza rynkiem pracy pozostawały osoby z niższym poziomem wyksztalcenia,
w szczególności z wyksztalceniem podstawowym, gimnazjalnym i zasadniczym zawodowym oraz osoby
z krótkim stażem zawodowym. Te grupy osób można uznać za możliwe, przynajmniej w części do
zaktywizowania i zintegrowania z rynkiem pracy, pod warunkiem stworzenia szerszego systemu uwzględniającego
dostępność usług społecznych, i edukacji. Dane dotyczące wyksztalcenia i stażu pracy ujęto w poniższych tabelach.

Tabela nr 18: Udzial osób bezrobotnych zarejestrowanych wg poziomu wyksztalcenia na obszarze LGD
w 2020 i 2015 roku

2015 2020

ObszarLGD (osoby) % w ' „ ObszarLGD (osoby) 0/ w ,
, . „ ..

Poziom wyksztalcenia do ogolu liczby do o ólu liczby
bezrobotnych g '

K M Razem
na obszarze

K M Razem bezrobotnych na

LGD
obszarze LGD

Wyższe 197 84 281 12,26% 140 42 182 15,14%

P . . . .”hmm * srednie 332 217 549 23,95 % 169 109 278 23,13 %
zawodowe
Srednie „ „
ogólnoksztalcące

130 79 209 9,12 A 118 39 157 13,06 A:

d ' (1Z”? "”ze ”w" ”W 212 366 578 25,22 % 103 145 248 20,63%
branzowe

Gimnazjalne i poniżej 258 417 675 29,45 % 116 221 337 28,04 %

Żródło: Opracowanie własne na podstawie na podstawie BDL GUS. rwvrzstatgoupl , stan 2015 i 2020

Tabela nr 19: Udzial poszczególnych grup osób bezrobotnych w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych
na obszarze LGD w 2020 roku

% w stosunku do ogóln liczby
Staz pracy ObszarLGD bezrobotnych na obszarze LGD

w 2020 roku (816 osób)
Do 1 roku 235 28,80 %

1-5 lat 152 18,63%

5-10 lat 123 15,07%

10-20 lat 111 13.60%

20—30 lat 59 7,23 %

Powyżej 30 lat 12 1,47 %

d . .Bez ośwradczenra 124 15,20%
zawodowego

ródło: Opracowanie własne na podslawie Birrlerjvn Informacjyny za 2020 rok, PUPŁomża

Wnioski ika" ce 2 anal' ików badań własn ch roblem i otrzeb

. Problemem jest niski poziom rozwoju przedsiębiorczości i związany z tym problem nie tyle dostępności do
dotacji na uruchamianie i rozwój działalności gospodarczej, ale na uzyskanie kredytu pod uruchomienie
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m. Suwałki 29,34
Sokólski 52,58
Suwalski 37,19
Sejneński 59,63
Moniecki 50,09
Bielski 31,83
Wysokomazowieckj 22,60
Hajnowski 57,32
Łomżyński 35,48
Kolneński 43,52
Siemiatycki 47,09
Białostocki 24,87
m. Białystok 2 l ,43
Zambrowski 30,68
m. Łomża 29,98
ódło: Opracowanie własne na podstawie na podstawie BDL GUS, ri'rmsrslatgarrgl

Dane przekazane przez ośrodki pomocy społecznej oraz powiatowe centra pomocy rodzinie w roku 2020
wskazują, iż na terenie województwa podlaskiego pomocy i wsparcia udzielono ogółem 81.822 osobom. czyli
6,9% mieszkańców województwa podlaskiego. W 2020 roku ze wsparcia ośrodków pomocy społecznej skorzystało
67.585 beneficjentów, 0 4.161 mniej niż w roku poprzednim. Dane prognozujące na przyszły rok wskazują na
niewielki spadek liczby osób, w stosunku do roku oceny, którym ośrodki pomocy społecznej z terenu województwa
podlaskiego udzielą pomocy i wsparcia. W przypadku wsparcia udzielonego przez powiatowe centra pomocy
rodzinie zanotowano 14.237 beneficjentów (0 1.154 osoby mniej niż w roku poprzednim). Analiza danych
prognozujących wykazała, że w roku 2021 nastąpi wzrost liczby osób, którytn PCPR-y udzielą pomocy i wsparcia.
Najwięcej osób, które skorzystały w 2020 roku ze wsparcia instytucji pomocy społecznej (OPS i PCPR)
zamieszkiwało w mieście Białystok i mieście Suwalki oraz w powiatach: białostockim, sokólskim, bielskim.
augustowskim i wysokomazowieckim. Najmniej beneficjentów mnotowano wśród mieszkańców w powiecie
scjnieńskim, zambrowskim, kolneńskim oraz siemiatyckim. Analiza wykazała, że na terenie powiatu łomżyńskiego
— na którym działa Stowarzyszenie ,.Sąsiedzie” w roku 2020 korzystało z pomocy społecznej ok. 9% mieszkańców,
co plasuje obszar Lokalnej Grupy Dzialania wśród średnich procentowo. Trzy spośród pięciu gmin obszaru LGD są
zagrożone trwałą marginalimcją tj. gmina Miastkowo, Śniadowo i Wizna.

STRUKTURA WSPARCIA

Jak wskazują dane GUS za 2020 rok 4,58 % społeczności LGD korzysta z pomocy spolecmej w różnych
formach. Największy udział ludności korzystającej ze świadczeń spolecznych charakteryzuje gminę Miastkowo
gminę Mzna, zaś najmniejszy — gminę Śniadowo. Warto zauważyć, iż z roku na rok liczba osób korzystających
z różnych form pomocy społecznej systematycznie spada. Tc tendencje zostały ujęte w poniższej tabeli.

Tabela nr 23: Liczba osób korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej w latach 2017-2020

, _
OgólemM"” cm"? 2017 2018 2019 2020

Łomża 640 586 536 479
Miastkowo 573 646 619 360
Piątnica 608 494 474 312
Śniadowo 312 297 272 235
Wizna 251 224 216 223
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[Razem: [ z 384 ] z 247 [ 2117 [ 1609 ]

Żródło: Opracowanie wlasne na podstawie na podstawie BDL GUS, H'lt'lt'..illlf.g01',Ql

Jak wskazują dane statystyczne, w gospodarstwach domowych korzystających z pomocy społecznej,
w których dochód na osobę w 2020 r. nie przekraczał kryterium dochodowego wynosiła 1 088 osób. Stanowiło to
3,1% mieszkańców obszam objętego strategią? Warto zauważyć, iż mieszkańcy wsi znacznie częściej korzystają
z pomocy społecznej niż ludność w miastach. Także na wsi relatywnie więcej osób żyje w rodzinach z dochodem
na osobę poniżej progu dochodowego. Wśród beneficjentów pomocy społecznej w wieku produkcyjnym, żyjących
w gospodarstwach spełniających kryteria dochodowe ponad 50% to osoby bczrobomc. Jedynie w grupie wieku
18-24 lata prawie 60% to osoby bierne zawodowo; są to przeważnie uczniowie i - znacznie rzadziej — studenci.

Na obszarze działania Stowarzyszenia „Sąsiedzi", podobnie jak w województwie podlaskim, wśród osób
korzystających z pomocy w latach 2017-2020 dominują osoby ubogie (w 5 gminach), bezrobotne (w 4 gminach),
niepełnosprawne (w 5 gminach), z długotrwałą chorobą (w 3 gminach). Najmniej osób korzysta z pomocy
w przypadkach problemów z bezdomnością, bądż opuszczeniem zakładu karnego. W związku z realizacją zadań
w obszarze przemocy od 2017 roku wśród grup klientów pomagania znajdują się również rodziny doświadczające
przemocy. Grupy te można wskazać jako najbardziej wymagające wsparcia i poszukiwania efektywnych rozwiązań.
Pomoc finansowa jest najczęściej przyjmowana długotrwale przez odbiorców, zaś pomoc w formie uslug oraz
porad i konsultacji okresowo.

łV.l.7 Krótki opis dziedzictwa kulturowego/zabytków

Gminy obejmujące obszar LGD, poza wspólną historią, łączy także wspólne dziedzictwo kulturowe, na które
składają się dobra kultury materialnej i duchowej. Partnerzy opracowania LSR podkreślają rangę i wyjątkowość
posiadanego dziedzictwa, które stanowi dumę dla mieszkańców obszam oraz spoiwo relacji międzyludzkich.
Prawdziwym skarbem regionu jest autentyczny folklor, starannie kultywowany przez zespoły ludowe i organizacje
kulturalne.

Na obszarze LGD dzialają następujące placówki i instytucje kulturowe:
a) o zasięgu ponadlokalnym:

› l instytucja powiatowa: Muzeum Przyrody w Drozdowie
b) o zasięgu lokalnym:
. 3 Gminne Ośrodki Kultury (Piątnica, Miastkowo i Śniadowo);

' i Centrum Kultury Gminy Łomża;
. ll świetlic wiejskich;
. 4 biblioteki publiczne (w 4 gminach);
~ 9 filii bibliotecznych.

Do najważniejszych imprez kulturalnych z organizowanych na terenie Stowarzyszenia „Sąsiedzi" jest
Ogólnopolski Festiwal Muzyczny Drozdowo —- Łomża z udziałem gwiazd polskiej opery i operetki
organizowanych m.in. w kościołach i w dworku Lutosławskich w Drozdowie (gala). Festiwal cieszy się największą
popularnością wśród publiczności imprez kulturalnych organizowanych na terenie LGD.

Obszar LSR może poszczycić się wspaniałymi zabytkami kultury i architektury, które mimo troski
mieszkańców wymagają szczególnej ochrony. ponieważ są dowodem bogatej przeszłości historycznej i kulturowej.

5 Bank Danych Lokalnych, GUS (dostęp w dniu 02.05.2023 r.)
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oraz turystyki. Podkreślić należy, iż zasadniczą fazą analizy potrzeb i potencjału było odpowiednie kojarzenie
potencjału wewnętrznego LGD i potencjału jej otoczenia. Efektem końcowym tych prac było opracowanie
struktury celów, które przedstawiono w rozdziale VI.
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ROZDZIAŁ v - SPÓJNOŚC, KoarPLEMENr'ARyość r SYNERGIA

V.l Opis zgodności i komplementarnościLSR z innymi dokumentamiplanistycznymilstrategiami

LSR dla Stowarzyszenia „Sąsiedzi” na lata 2023-2027, będąca wyrazem realnych polach samorządów
i społeczności lokalnych gmin: Łomża, Piątnica, Miastkowo, Śniadowo i Wima, została poddana analizie oraz
kompleksowej weryfikacji w zestawieniu z kluczowymi dokumentami strategicmyrui i operacyjnymi o wymiarze
krajowym, regionalnym oraz lokalnym. Przedmiotowe opracowanie jest w pelni zgodne z głównymi kierunkami
działań, wskazanych przez lokalną społeczność, tj. lokalna gospodarka i rolnictwo, turystyka, dziedzictwo
kulturowe i przyrodnicze oraz kapital ludzki i rozwój inicjatyw rozwojowych.

Zgodność pokazana jest na zasadzie opisania korelacji celów strategicznych określonych dla LSR
Stowarzyszenia „Sąsiedzi” z konkretnymi zapisami widniejącymi w analizowanych dokumentach:

Strategia na rzecz OdpowiedzialnegoRozwojudo roku 2020 (ZPerspektywa do roku
2030)

Cele wskazane dla LSR w pełni korespondują z obszarami strategicznymi oraz celami zawartymi
w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do roku 2030). Głównym celem
Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju jest tworzenie warunków dla wzrostu dochodów mieszkańców
Polski przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze społecznym. ekonomicznym, środowiskowym
iterytorialnym:

Ceł szczegółowy I - Trwały wzrost gospodarczy oparty coraz silniej o wiedzę, dane i doskonałość
organizacyjną,

Cel szczegółowy II - Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie zrównoważony,
Cel szczegółowy III - Skuteczne państwo i instytucje służące wzrostowi oraz wlaczeniu społecznemu

i gospodarczemu.
Powyższe cele sa w pełni spójne z celami zapisanymi w LSR.

KrajowaStrategia RozwojuRegionalnego 2030

Przedsięwzięcia zaplanowane w LSR są zgodne z dokumentem KSRR 2030, określającym cele polityki
regionalnej i instrumenty ich realizacji w kontekście przestrzennym. KSRR ustala trzy cele szczegółowe do 2030
roku, które znajdują odzwiercicdlenic w celach ogólnych sformułowanych w LSR dla Stowarzyszenia „Sąsiedzi":

' cel polityki regionalnej: Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, gospodarczym,
środowiskowym i przestrzennym, ccl znajduje odzwierciedlenie w Celu I i II,

. cel polityki regionalnej: Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych — zgodność 1 Celem I

i lll,
: eel polityki regionalnej: Podniesienie jakości zarządzania i wdrażania polityk ukierunkowanych

terytorialnie- zgodność 1 Celem III

Strategia RozwojuKapitału Spolecznego (Współdziałanie.Kultura, Kreag'wność)2030

Cel główny Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego 2030 stanowi wzrost jakości Życia społecznego
i kulturalnegoPolaków. Cel główny SRKSZO30 doprecyzowują trzy cele szczegółowe:

. Cel szczegółowy l: Zwiększenie zaangażowania obywateli w życie publiczne;

. Cel szczegółowy 2: Wzmacnianie roli kultury w budowaniu tożsamości i postaw obywatelskich;
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ROZDZIAŁ Vllł - PLAN DZIAŁANIA

Koordynację i nadzór nad całością procesów związanych z wdrażaniem LSR sprawuje Zarząd. Będzie on
brał pod uwagę opinie i rady Walnego Zebrania Członków, postulaty zgłaszane bezpośrednio przez Członków
stowarzyszenia, a także wyniki badań i analiz powstałych w procesie monitorowania i ewaluacji. Decyzją Zarządu
będą przygotowane projekty zmian w LSR lub innych dokumentach związanych z zagadnieniami, które wymagać
będą aktualizacji, zgodnie z zasadami dokonywania zmian opisanymi w LSR, statucie illub odpowiednich
regulaminach. Zmiany będą szeroko konsultowane z lokalną społecznością. Również Zarząd będzie
odpowiedzialny za przygotowanie i analizę corocznych sprawozdań z realizacji LSR przedkładanych do Zarządu
Województwa.

W załączniku nr 2 do LSR (Plan dzialania) przedstawiono harmonogram osiągania poszczególnych wskaźników
produktu i rezultatu w kolejnych latach wdrażania LSR.

Wskaźniki są mierzalne, przejrzyste, przedstawione w układzie narastającym, do każdego z nich wskazano termin
ich osiągnięcia według poszczególnych lat. Harmonogram osiągania wskaźników uwzględnia również kamienie
milowe związane z wydatkowaniem środków z poszczególnych funduszy. Pod uwagę wzięto również możliwe
opóźnienie we wdrażaniu LSR, związane z przygotowaniem i wdrożeniem procedur i regulaminów naborów do
zakresów, których LGD nie wdrażało dotychczas. Niemniej LGD w roku 2024 i 2025 planuje zintensyfikować
swoje działania i ogłaszać konkursy, aby osiągnąć zakładane wartości przewidziane w kamieniach milowych.

Kamienie milowe
W ramach realizacji LSR planuje się udzielenie wsparcia:
- do 30 czerwca 2026 roku: 40 % środków EFRROW i 50% środków EFS+ i EFRR,
- do 31 grudnia 2027 roku: 80 % środków EFRROW,
- do 31 grudnia 2028 roku: 95 % środków EFS+i EFRR.

Załączniknr 4 do LSR przedstawia pian wykorzystania środków przeznaczonych na realizację LSR w kolejnych
latach wdrażania, uwzględniający powyższe kamienie milowe.
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ROZDZIAŁ IX - PLAN FINANSOWY LSR

Budżet LSR został wyliczony w oparciu 0 Załącznik nr 4 do Regulaminu konkursu na wybór strategii
rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność. Wysokość środków bezpośrednio przeznaczonych na
realizacjęLSRwynosi 3.855.126,39 EURO, z czego:
' 1.250.000 EURO przeznaczono na realizację LSR, WPR
~ 2.084205,81EURO przeznaczono na realizację LSR, FEdP 2021-2027
~ 520 920,58 EURO przeznaczono na koszty zarządzania.

Bezpośrednimi źródłami finansowania LSR jest:
~ EFRROW - na realizację Planu Strategicznego na lata 2023-2027 Stowarzyszenie „Sąsiedzi” dysponuje

l.250.000,00 EURO.

' EFRR — na realizację działań w ramach programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027
Stowarzyszenie „Sąsiedzi” dysponuje kwota 1 220 896,74 EURO (Priorytet V i X)

. EFS — na realizację działań w ramach programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027
Stowarzyszenie „Sąsiedzi" dysponuje kwotą 863.309,07 EURO (Priorytet IX)

- EFS+EFRROW - na realizację działań związanych z zarządzaniem LSR (3I2 500 EURO EFRROW,
208 420,58 EURO EFS)

- Budżet państwa,
' Wkład własny.

30% alokacji przewidzianej na wdrażanie LSR ze środków EFRR zostanie przeznaczonych na działania
związane 2 Wspieranie energii odnawialnej na potrzeby lokalnych społeczności (dofinansowanie 95%) tj.
366.269.02 EUR, zaś 15% alokacji przewidzianej na wdrażanie LSR ze środków EFS+ zostanie
przemaczonych na działania związane z podniesieniem jakości kształcenia dzieci i młodzieży na terenie
LGD (dofinansowanie 95%).

Budżet LSR - w podziale na poszczególne fundusze EFSI i zakresy wsparcia przedstawiono w tabeli
w załączniku nr 3 do LSR.

Realizacja LSR zostala mprogramowana szeroko, wykorzystując nie tylko możliwości wsparcia PS

WPR 2023-2027 i FEdP 202l-2027, ale również i innych funduszy. Cclc LSR Stowarzyszenia „Sąsiedzi"
zostały określone szerzej, aby zmaksymalizować możliwości rozwojowe. Cele i przedsięwzięcia
skonstruowano tak, że możliwe jest wzmocnienie ich realizacji poprzez nowe źródła finansowania (ile będą
dostępne). W realizację cclu I będą zaangażowane środki pochodzące z EFRROW, EFS+, celu Il — EFRROW,
EFRR, celu III EFRROW, EFS+, środki zewnętrzne. Cel. I. Wzrost konkurencyjności gospodarczej obszam
LGD i wsparcie włączenia społecznego będzie realizowany poprzez działania wpisujące się w zakres
wsparcia ] i 2 PS WPR 2023-2027, a także działania 9.3,9.4 i 9.5 FEdP 2021—2027. Ccl II Zrównoważony
rozwój obszaru LGD w wymiarze przyrodniczym, ekologicznym i kulturowym realizowany będzie głównie

poprzez inwestowanie w trwałą infrastrukturę na obszarze LGD z wykorzystaniem zakresu 7 PS WPR 2023-
2027 oraz wpisujące się w działania 5.4 i l0.l FEdP 2021-2027. Cel lll Rozwój kapitalu społecznego
obszaru LGD będzie realizowany głównie poprzez realizację projektów .,miękkich" wpisujących się
w działania 9.1 i 9.2 FEdP 2021-2027 oraz w zakres 4 i 8 PS WPR 2023-2027.

Ponadto LGD planuje realizację przedsięwzięcia aktywizującego skierowanego w szczególności do
młodzieży z obszaru LGD. Realizację operacji planuje się z wykorzystaniem środków zewnętrznych tj.

NOWEFIO w ramach Priorytetu 2 „Organizacje obywatelskie na rzecz dobra wspólnego".

82



Wybrane cele w sposób kompleksowy odpowiadają na zdiagnozowane problemy i potrzeby na obszarze LSR,
założone przedsięwzięcia stanowią zespół wzajemnie uzupełniających się i przenikających działań: rozwój
gospodarczy uzależniony jest od wzrostu aktywności społecznej, ta natomiast pozytywnie wpłynie na
organicznie barier rozwojowych

Załącznik nr 4 do LSR przedstawia plan wykorzystania środków przeznaczonych na realizację LSR

w kolejnych latach wdrażania.

83

ROZDZIAŁX -MONITORINGl EYVALUACJA

Monitorowanie realizacji i ewaluacja LSR w całym okresie jej wdrażania oraz funkcjonowania LGD jest
niezbędne do zweryfikowania, czy założone cele są możliwe do osiągnięcia oraz czy działalność LGD jest
prowadzona w sposób właściwy.

Funkcjonowanie LGD będzie monitorowane i poddawane ewaluacji w celu stałego podnoszenia jakości
i efektywności realizowanych działań. Ocena realizacji LSR polegać będzie na badaniu przyczyn rozbie'mości
pomiędzy zaplanowanymi a rzeczywistymi efektami zjednoczesnympłynnym wprowadzaniem zmian, które mają
na celu dostosowane planu do określonych wymagań, zmieniających się potrzeb obszaru LSR i warunków
zewnętrznych. Wprowadzenie systemu monitoringu (oraz powiązanego z nim procesu ewaluacji) pozwoli
wyeliminować w dużym stopniu problem dezaktualizacji założeń i celów LSR wynikającej ze zmieniających się
zmian prawodawstwa oraz innych warunków i okoliczności mogących wpłynąć na zasadność podejmowanych
działań przez beneficjentów operacji LSR.

Monitoring realizacji i wdrożenia LSR będzie realizowany przez biuro LGD. Do celów monitoringowych
wykorzystane zostaną różnorodne narzędzia pomiarowe: ankiety monitorujące, dane pozyskiwane z systemów
informatycznych instytucji zarządzającej/pośredniczącej i agencji płatniczej, zestawienia kwartalne, sprawozdania
okresowe, opinie pracownicze, dane z sondy intemetowej . Ponadto do monitoringu wykorzystane zostaną również
wnioski z obserwacji własnych, rozmów z wnioskodawcami/bcneficjentami, uwagi od członków Zarządu
i Walnego Zebrania Członków.

Proces monitoringu będzie prowadzony na bieżąco. Pierwszy raport m lata 2024-2025 sporządzony będzie
z końcem 2025 roku. W latach 2026, 2027, 2028 raport będzie przedstawiany z końcem roku. Ewaluacja natomiast
planowana jest do zlecania na zewnątrz. Zlecanie ewaluacji „na zewnątrz” nie omacza wcale, że ewaluatorzy
izolują się całkowicie od badanej instytucji, jak to ma miejsce w pozytywistycznym paradygmacie badań
naukowych. Dobrą praktyką badań jest ciągły dialog i partycypacyjne podejście w relacji badacze ~ badani, dlatego
też planuje się aktywną współpracę ekspertów w trakcie przeprowadzania ewaluacji zarówno z pracownikami biura,
Zamdem, Radą, ale również z wnioskodawcami, beneficjentami i członkami LGD.

W zakresie ewaluacji planuje się badania wykonywane zarówno wjej trakcie (ewaluacje bieżące — on-going, mid-
term). jak również po formalnym zakończeniu realizacji LSR (ex-post).

Celami szczegółowymi planowanejewaluacji on-going, mid-termbędą:
0 Ocena wyników LSR (tj. produktów i rezultatów) oraz identyfikacja czyrmików sukcesu lub ryzyk osiągnięcia

skwantyiikowanyclr celów.

. Ocena systemu zarządzania i wdrażania LSR — tzn. sprawności przepływu informacji, dokumentow, środków
finansowych i realimcji zadań oraz identyfikacja barier prawnych i administracyjnych wdrażania LSR.

: Ocena, czy warunki zewnętrzne wdrażania LSR się zmieniły (np. aktualność programu względem
zmieniającej się sytuacji społeczno-gospodarczej, strategii wspólnotowych, polityk krajowych, kontekstu

prawnego, diagnozy potrzeb etc.) i czy w tym kontekście cele LSR pozostają aktualne i możliwe do

osiągnięcia.

Ewaluacja ex-post zaplanowana została na [ kwartal 2029 roku. Celami szczegółowymi planowanej
ewaluacji cx-post będą:
: Ocena stopnia osiagnięcia celów:

' Wskazanie stopnia zaspokojenia potrzeb w poszczególnych przedsięwzięciach objętych wsparciem LSR;
. Wskazanie potrzeb, które nadal wymagają wsparcia w poszczcgólnych celach LSR;
0 Ocena stopnia rozwiązania zdiagnozowanych problemów na obszarze LSR.
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Schemat prowadzenia ewaluacji oraz monitoringu został wypracowany w ramach konsultacji społecznych.
Efektem zebranych danych w społeczności lokalnej jest wysokie zróżnicowanie metod i technik, dzięki którym
w przyszłości mieszkańcy będą mogli włączyć się w proces oceny wdrażania LSR i funkcjonowania LGD.
Zebrane dane w ramach uspołecznienia LSR Stowarzyszenia „Sąsiedzi” wskazały na relatywnie dużą chęć wzięcia
udziału w spotkaniach warsztatowych w przyszłości, a także w badaniach w gminach. Podmiotem
odpowiedzialnym za monitoring i ewaluację będzie Zarząd LGD. Do zadań Zarządu należeć będzie akceptacja
wszystkich raportów wynikających z monitoringu. W zależności od rodzaju potrzebnych zmian do prowadzenia
w LSR oraz w działalności LGD, wynikających z przeprowadzonych ewaluacji, zajmować się tym będzie Zarząd,
Rada LGD bądż Walne Zebranie Członków.

Wnioski z prowadzonych badań i analiz będą przedmiotem oceny organów LGD. Decyzją Zarządu będą
przygotowane projekty zmian w LSR lub innych dokumentach związanych z zagadnieniami, które wymagać będą
aktualizacji, zgodnie z zasadami dokonywania zmian opisanymi w LSR, statucie i/lub odpowiednich regulaminach.
Wszelkie zmiany dotyczące terminu, czy zakresu procedury ewaluacyjnej i/lub monitorowania będą każdorazowo
zgłaszane Zarządowi Województwa.
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blącmlknr l - Cele I przedslęazięcia

Prwdsięuziecia w ramach
Celu I Wzrost konkurencyjność

Sposób realizacji (konkurs.
pmjehgumowy. operacjaBudzet LSR (w EUR) zaw.w!obszaru LCD

(›rupy doeelow:
. .

! wsparcie wlącuenla „niemego
wlana. amnraqa "PJ

mieszkancy obszaru LGD, w lyrnosoby
20000000EUR 1.1 Wsparele y. z grup uchu m, , * ' Konkurs

prowadzące działalność gospoąhrczą
1.2 Rozwój pournlnlaycb funkcji osoby promach—ące gospodarstwo rolne, ,67300EUR

_
* ,." rolnych w którym jest prowadzona produkcja

konkurs

mieszlmńcyobszaru LSR objęci
30000000EUR 13 Rozwój uslug spolecznych usługami społemymi.w smególności Konkurs

seniorzy po 60 roku życia

1.4 Aktywizacja spoleczno-
mieszkańcy obszaru LSR' w

zoomemEUR * ' ' obmru fuga”"””by?W _ , Konkurs
LGD Uuuu, (nprsanew

W)
mieszkańcy obsmu LSR

[5 Wsparcie dzi-hf:w zakresie objęci procesem integracji Spolecznej,
133.812,” EUR organizowaniu społeczności w szczególności osoby z grup Konkurs

lokalnej defaryzowanych (opisane w Rozdziale
lV)

Praedsięuzięcia «› ramach
Celu ll Zrównoważony rozwój Sposóbmliucji nunkurs

Budzet LSR (w EUR] obsurn LCD w wymiarze Grupy docelowe projekt grantowy, operacja
przyrodniczym. ekologlanyml « lama. mimu-ja itp.)

kulturumm
36626102EUR (EFRR) 11.1 Inwestycje " OZE mieszkańcy obszaru LGD konkurs

916.000.00EUR 11.2 Popraw:dostepu do uslug I JST. instytucje kultury. Organizacje Konkurs

infrastrukturypublicznej pozarządowe, micsńaricy obszaru LGD
88







Załącznik nr 3: Budżet LSR - w podziale na poszczególne fundusze EFS! i zakresywsparcia
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PLANOWANA wvsoxośćŚRODKÓW NAZARZĄDZANIE ! REALIZACJELSR

PROGRAM . .
, Środk: ogolemZakreswspama (EUR)PS WPR FEdP (EFRR) FEdP(EFS+)

WdrażanieLSR
(art. 34 us!. ! lit. b
rozporządzenia „; I 250 000,0 I 220 896,74 863 309,07 3 334 205.81
2021/1060)

ZarządzanieLSR
(art. 34 ust. 1 lit. c
rozporządzenia nr 312 500,00 0,00 208 420,58 520 920,58
202152060)

RAZEM: I 562 500 I 220 896,74 I 07] 729,65 3 855 126,39

* W wierszu odpawiadajqcemu danemu EFS]. ;: klórego LSR nie będzie jinamowana, należy
wstawić wartość „ 0

.'
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leqcmlkurl: Phn wyknrzyxtxuh budhm LSR
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